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Lis Comission Permanente de
Comtrdle Linguistigue,

Vu la requéte du 23 juillet 1971,
par laquelle une plainte est déposée auprds
de la Commission Permanente de Conbréle
Linguistique (C4P.C4Ls} contre 1l'adminis=
tration communale de VoluwdaSt~Lambert, du
fnit de la désigpation d'un secrétaire =
bivliothécaire néerlandophone 7 1l'académie
de musique de langue frangnise de ladite
communes

I/l

De Vaste Commissie voor Taaltoezicht,

Gelet op het verzoek van
23 juli 1971, waasrbij een klacht bij de
Vaste Commissie voor Tasltoezicht (V.C.T.)
wordt ingediend tegen het gemeerebestuur van
5t.~Lambrechts-Woluwe, wegens de sanstelling
van een nederlendstalige secretaris-biblio-
thecaris bij de Franse muziekakademie van
voornoemde gemeente


Edhem.Avci
Highlight

Edhem.Avci
Highlight

Edhem.Avci
Highlight

Edhem.Avci
Highlight

Edhem.Avci
Highlight

Edhem.Avci
Highlight

Edhem.Avci
Highlight

Edhem.Avci
Highlight

Edhem.Avci
Highlight

Edhem.Avci
Highlight


-0 =

Vu les artielss 60, $ler et
61, §3 5 ot 6 des lois sur l'emp101 des
langucs en matidre administrative, coordon=
nées le 18 juillet 1966 (L,L.C.);

Vu ls délibération du
27 jonvier 1960 du Conseil commmsl nommsnt
M. VAN OPHALVENS en qualité€ de sscrétaira-
bibliothécaire définitif & 1'académie de
musique de lengue francaise;

Considérant que dans ladite
acudénie de musique, certeins cours Gtaient
donnés en néerlandsis et qu’ aueune condi-
tlon de dipldme n'était imposde pouwr l'accds

& le fonction de blbllothecalre,

Considérant que par délibéraw
tion du 20 novembre 1963, il a &té déecidd
de scinder ladite académic de mu81que an
exGeution de la loi du 30 juillet 1963,
relative 8 l'emploi des langues dans
1l7enseignement, en une section francgeise
et une section néerlandaise autonomes;

Congidérant que les deux
sections sont effectivement autonomes et
reconnues et quielles sont subventionn@es
séparément par les ministdres vespectifs
de 1'Education Wationale et de la Culture;

Considérant que 1l'article 22
des LuL.C, stipule que les établissements
dont llactivité culturelle intérssse wn
seul groupe linguistique sont soumis au
régime en vigueur pour la région correse—
pondante; que 1'article 15, § ler des
L.L C., dispose notamment gu'd d8faut de
dipldme ou cartlflcat la connaissance
liﬂgUlSthuﬁ doit Stre &tablie, préalable-
ment i la des:qnatlon au moyen 4d'un examen;

./

Gelet op de artikelen 60, § 1 en
61, §§ 5 en 6 van de op 18 juli 1966
samengevatte wetten op het gebruik van de
talen in bestuurszaken (8.W.T.)

Gelet op het besluit van de gémeente-
raad van 27 januari 1960, waarbij de hec.
VAN QPHALVENS benoemd werd tot secretaris-
bibliothecaris in vaste dienst bij de Franse
gemeentelijke muziekakademie

Overwegende dat in deze muziek-~
akademie sommige lessen in het Hederlands
gegeven werden en dat er voor dit ambt
geen diplomavereisten waren ;

Overwegende dat het besluit van
de pemeenteraad van 20 november 1963, genomen
in uitvoering van de wet van 30 juli 1963
betreffende het taalgebruik inzake onder-
wijs, veorncemde muziekakademie splitst
in een subtonome nederlandstalige en in een
autonome franstalige afdeling

Overvegende dat beide afdelingen
werkelijk autonoom en erkend zijn en dat
zi] afzonderlijk gesubsidieerd worden door
de respectieve ministeries van Nationale
Opvoeding en Cultuur

Overwegende dat artikel 22 S.W.T.
bepaalt dat instellingen waarvan de cultu-
rele activiteit een enkele taslgroep interes-
seert, onderworpen zijn asn deregeling die
geldt voor het overecenkomstige gebied ; en
dat artikel 15, § 1 S.W.T, bepaalt dat, bij
ontstentenis van diploms of getuigschrift,
de taslkennis vbdr de sanstelling of be-
noeming moet bewezen worden door een
examen ;
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Considérant que l'acadénic de
musique de langue frangaise towbe sous le
champ dtapplication de 1'article 22 et que
1l'intéressé a continué 3 exercer s= foncw
tion & ladite académice de musique;

Considérant que 1fintéresse
appartient en sa qualité de fonctionnaoire
conmunal, au groupe linguistigue nferlon-
dais et gu'au moment de liintroduction de
lo plainte, il n'avait pas encore satisfait
& l'examen visé d l'article 15, $ler des
L,L.Cy3 gu'en effet, il n'availt pas fourni
la preuve de la connaissance approfondie de
la langue francaise;

Considérant, toutefois,qu'apres
la date d'introduction de la plainte et plus
précisément dans le courant du mois de
décembre 1971, il a satisfait devant le
Secrétariat Permanent de Recruterent 5 un
examen sur la couneissance approfondie de
lo langue francaise, comme prévu & 1larti-
c1267 de ltarrété royal n® IX du 30 novembre
19663

Considérant gue la question
peut Gtre posée de savolr si l'exercice de
ila fonction de secrétaire - bhibliothéecaire
d'un établissement culturel de langue fran-
gaise par une personne qui, en tant que
foncticnnaire communal, appartient au rdle
linguistique néerlandeis, est coafeorme &
ltesprit de la loi;

Par ces ncotifs décide & 1'unaw-

ninité d'émetire 1'avis suivant

Article ler,- La requéte est recevable et
fond€e, Aprés la d€libdration du
2C novembre 1963, déeident le scission de

Overwegende dat de franstalige
mizickakademie onder het toepassingsgebied
van artikel 22 valt en dat betrokkene zijn
grbt bij dere muziekakademie ig blijven
ultoefenens

Overwegende dat betrokkene als
gemeentelijk ambtenaar behoort tot de Neder-
landse taslgroep en det hij op het ozenblik
dst de klacht ingediend werd noz niet ge=
slaagd was voor het examen, waarvan gprake
in artikel 15, § 1 van de S.W,T.; det hij
inderdand geen bewijs had geleverd de
Franse tasl grondiz te kennen;

Overwegende evenwel dat hij, na
de datur van het indienen van de klacht en
neer bepeeld in de loop ven de meand ‘
decenber 1971, voor het Vast Wervingssecree
tariaat geslaagd is voor een examen over de
agrondige kennis van de Franse taal sals be-
pasld bij artikel 7 van het koninkliJk be=
sluit nr, IX van 30 november 19664

Overwegzende dat de vraag kan.
rijzen of de uitoefening van het ambt van
secretoris-bibliothecaris bij een Franse
culturele instelling door een persoon die
2ls gemeenbewanbtencar tot de Nederlandse
taaslgroep behcort wel stirooki met de geest
van de wab} '

On die redenen besluit eenparig
als volat te adviseren !

Artikel 1,- Het verzock is ontvankelijk en
zearond. Na het besluit van 20 november 1963
tot splitsing van de muziekakademie voldeed

1l'acadénie de musique, Monsieur VAN OPHALVENS Ge heer VAN OPHALVENS niet meer aan de voors

ne remplissait plus les conditions prévues
par les L,L.C, pour exercer la foncticn de
secrétaire~-bibliothécaire de 1'académie de
langue frangaise, So désignation Gtait 33s
lors illézale et nulle ab initio.

o/

waarden van de 3,MW.Ts onm het ambbt van
secretarig=biblicthecaris van de Franse
skadamie uit te ocefenen, Zijn sanstelling
was derhalve ab initio, onwettelijk en
nietig,



Article 2.~ Bien que 1'intéressé ait sa-
tisfait 4 l'examen portent sur la connais-
sance approfondie de la langue frangaise,

le Commission eagt d'avis qu'il n'esi pas
conforme & l'esprit de la loi que le fonc-
tion de secrétaire-bibliothécaire soit
g¥ercée par wne persomne appartonant, en s
gqualité de chef de buresau 3 1'administration
commmale, su groupz linguistique néerlan-
dais,

Article 3,~ B'en tenunt & la lettre des
Tois linguistiques coordonnézs, la Cormige
sion constate que 1'interessé remplit
actusllement les conditions pour &tre nomrd
an qualité de seerétaires de lu section de
langue frangaise,

Une nouvelle nomination reléve de la come
rétence du Conseil communal.

Article Y.~ Copie du présent avis sera
notifide au requérant, ainsi qu'au bourg=
mestre de Woluwe=St=Lanmbert; ce¢ dernier
est invité & faire vpart & la Cormission de
la guite qui aura €t& réservée au présent
avis,

Tait & Bruxelles, le 27 janvier 1972,

LE SECRETAIRE,

L& PRESIDENT / DE VOORZITTER,

Artikel 2.~ Alhcewel betrokkene geslaagd is
voor het examen over de grondige kennis van
de Franse taal , meent de Commissie dat ‘
het niet strookt met de geest van de wet dat
het ambt van seeretoris-bibliothecaris uit-
geoefend wordt door een persoon, die in

zijn hoedanigheid als bureauchef bij het
gemeentebestuur, tot de Nederlandse taal-
groep behoort.

Artikel 3.~ Houdt men zich aan de letter
van de geeodrdineerde taalwetten, dan stelt
de Commissie vast dat belanghebbende thans
de voorwaarden vervuli om benoemd te worden
tot secretaris van de Franse afdeling.

Een nieuwe benceming valt cnder de bevoegd-—
heid van de gemeenterasd.

Actikel b.~ Afschrift van dit advies zal
genctificeerd worden asn verzocker, als-
mede aan de burgemeester van St. Lambrechts-
Violuwe : deze laatste wordt verzocht het
gevolg dat aan dit advies gegeven werd

san de Commissie mede te delen.

Gedaan te Brussel, 27 januari 1972.

DE SECRETARIS,
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